III. Iuxta hoc fundamentum exponit D. Basil.
Explicatur Christi praescientiam: *Nolite indicare, & non indicabimini, nolite condemnare & non condemnabimini.* Quid iuris Domini ceperit de te? Numquid de mundo vis exterminate iudicari? Certum est quod non: etenim sine illis incedo. Ut certe omnia? quid igitur vis iudicare? L. de Reg. Loquitur Dominus (dicunt illi) cum hominibus breviis, illos erudiens, qualiter alios debeant iudicare, ut dicitur. 64. qualiter condemnare, ea nimis ratione, ut dicitur. ipsi in se ipsis similibus non inquinentur sceleris. Matis. 24. sc ipsis condemnant sententia: *Cum sis ipse tuus consenseris delicti, dum alterum iudicas, in te ipsum cogeri ferre sententiam.* inquit D. Ambrosius: Et illud volute Christus significat, quia postquam dixisset. *Nolite iudicare &c. Nolite condemnare, & non condemnabimini:* subiungit: *In quo enim iudicis iudicaueritis, in de cibimini, iudex es tuus,* querit D. Augustinus, serm. 94. propositus hoc argumentum: *Primi prope te es de tempore iudex in te, prius iudica de te, ut de penetrali cap. 4. & consequenti securus procedas ad alterum, in te sequenti, sum tali, te attende, te discute te audi &c.* Vide Tom. 10. fundamentum, inquit D. Augustinus, metu iustitiae: IV. *Qui sine peccato est vestrum &c.* Non ait: occidi, sed non ait: dimicite, sed ait: qui feci, scilicet non iudicavit esse, primus in illam lapidem faciens, lusus auctor, qui subiectus adulterio occidi, sed hic lex ista, ministerio habeat innocentem. Attendite quam dicitur: Attendite qui es tu. Porro perpende, (inquit Tom. 8.) D. Aug., quam in maiori parte acceptanter actu hunc iustitiae sibi Domino proponit. Viderit, inquit ipse, cum illi egisset id, quod cum Davide per Nathan Propheta. Hunc virum proponit affatim opulentum, gregibus quoque abundantem, cui cum amicus supereruerit hospes, cumque marciali cena vellet excipere, proprijs patrens genibus, vi virtutique abfilius viti paupertis ouculumque vniuersi illi erat, & sic filia ubi chiasmina quia, ut vitam diligebat, quam qui rapieret, vito quoque vitam adimeret. Oculos suos in huius viti cunis, & non in suum, David reflectebat, quod in humeros reiecerat. Mantica a tergo, In virum ouiculare raporem rugit ut leo. Vixit Dominus quia filius est mortis, qui fecit hoc: Nam inquit rem nundum agnoscet. Quod ideo aliena non ignorabat. Quod tunc agit Pt: pheat: Crimen tunc regis exponit oculus illigie ait: *Tu es ille vir.* Hoc quoque noveris in te vibrari sententiam, quam tulisti de codem enim criminis causa esse coniunctus: *Propheta abfilius a dorso peccatum, & ante oculos posuit, ut vidaret illam* sententiam tam severam in se esse prolatam. Aperit oculos suos Rex agnoscat culpm, & hanc iusto merito se praeuani intelligat, in se cœteris, ad lamenta confugit ponenter, se culpe reum, penitenti digni constitutus: *Peccaui Domine in hoc eius salus.* Magna fuit illa Domini misericordia, quia David aperte oculos, vixi ipsi codi calu, quo tanto rigore peccatum damnauerat alienum, solum perspicue videbat enormius. Hanc quoq; Christus Pharisæi facit misericordiam, Quales veniunt adulteri prodecentes, ut levissimi cœteris illa iuxta legi sue prescripções, iudicentur: Quia instanter virginem preuenientem adulterare, ut hæc ab illo causa decidatur. Quid agit Grauicibus ac turpioribus ipsi contra eandem legem sceleribus nocentes arguebatur: illa coru proponit oculis, ut distincte illa clareat, videat hoc enim, ut diximus, fecit in terra scribendis. Eia agit Pharisæi, cu' vobis ostentum sit, quod si præterdat, ut mulier hæc, quod contra legem deliquerit Moysi in uno lapidari mereatur, vos in trecentis deliqueritis, quod digni eius incendio contremari: vtrinam hoc Davidis ex vobis audiatur. *Peccaui Domine!* vtrinam velstras agnoscentes iniquitatet, & eas quidem exercandas, quisque de ea dicere illud Patriarche & iudez de Thamaz: *Iustitia mea est.* Non hoc agunt, sed ut turbati, confusi, & velut digitu Gen. cap. 38. 26. aufugiant erubescentes. *Vnus post unum exibant.* Saluatoris virginis concusci, quæ scripsera in terra, Cōsidera te ipsum, alterum iudicas cu' uidam infirmatissima te um, tibi aliter iudicas. in illis penitentia incepit inferni, miserit, alerum mitem in multo iustius fore mittendum. Notat D. Hier., quod Donus in hoc facto, & alia illis præterit misericordiam, hanc nimis iuri quod Cui Christi illis pudore suffusos abire permisit, quos ibidem stus Pharisæi detinet potuisse, ut suas ipsas contemplantibus, istos iniquitates, tempus, locumq; dando, similiter eas abire permetteri videantur, & in illis pena incepit inferni, miserit, hec nimis, qua miseri sui semper peccata ob oculis habent, ut illa ipsi videantur, ceteri: quocirca corum est eterna cœfusio. Hoc Angelus Danieli predixit: *Quidam enigmalibus in opprobrii sempternum, ut videant semper.* Quod alius de clavatuino. Attamen dea voluit illis discedendi locum, si forte cognitis suis peccatis propriisque obiectis oculis, illaparentes emendarent: *Derat verecundia eorum elementissimus Index Palag.* (inquit D. Hieron.) *Sicutiam recedens.* I. lis pag. 217. iam egredi. *Lemanus solus lessus.* Et mulier T. 3.

in medio flans. Discipuli non recesserant, nec euba populi qua ad Christi concionem confluxerat, & præsent adstabant, quando mulierem adduxerant Pharisæi, quinimo omnes ibi remanserunt. Hoc credo Euangelistam indicare, dum ait: *Remansis in medio, quod intelligo cum voluntie dicere in medio infiniti multitudinis, que sermonem auditura conuenerat, de qua sic l. quantum coniicio*) D. Luc. LXX. *testatur: Cum haec diceret erubescerant omnes aduersari eius. Et omnis populus gaudebat in unius, & quae gloriosè febant ab eo. Hoc etenim præsens facinus inter illa gloria consumero. Omnes igitur vobis post unum calumniatores abiuerunt gradu adeo festino, ut erigens se Dominus, qui inclinatus erat, scribens in terra eorum potuerit videre neminem.*

Cum ergo manus vnam extremam terram columnam apprehendisset, rigidam nempe iustitiam, manus iniicit alteri, scilicet misericordia, conuersusque ad mulierem, percunmisceretur. Mulier, ubi fuit qui te hoc adduxerunt accusatores? Num te quispiam eorum condemnavit? Qualis erat tunc illa mulier, quam aoxia interitem, metumque debia fluuius: Poterat timeri. (sic l. Augustin.) illam ne discedentibus illis, querant cum pectore, lapidaretur ab eo, qui erat sine peccato. Legis enim zelo Christus arbat: veritatem ille, qui iustitia extremitate exercutus exerceo modo misericordia. Aliquid te condemnavit? Non, Domine, condemnavit. Igitur: Neque ego te condemnabo. Hic Dei tecum suspice misericordiam, qui nullatenus ex parte sua te condemnabit, si ex parte tua non habcas, quicunque acuset, contra inferi, teque condemnnet: non enim venit te conquam natura, sed absolutus, non occisorus, sed tibi vitam largitur.

e. Theffa. Miror D. Pauli sententiam: Non enim posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem / a lutu per Dominum nostrum Jesum Christum, qui, mortuus est pro nobis, ut sine vigiliis, sine dormianis cum illa vivamus. Non cecevit nos Deus, ut perderet, nec in mundo potuit, ut se nos nondamnam: factis enim suam manifestat intentionem, qui ut nos salvaret, & eriperet de morte, proprio filio non peperit, sed in mortem tradidit, ut vita vivemus sempiterna. L. 8. in e. Expendit D. Hieron, quod ipse Deus, his condonat, per Prophetas suos declarat, quod ex se nos minime condemnat, sed nos ipsi oabis causa sumus suppliciorum, quibus nos puniri

tam sequerò ingemiscimus. In Isaiâ verba iustitia Dei de vinca: *Quis dabit me spinam & vexem, l. 12. in prælio. Gradus super eam & succendam eam pariter? Numquid non ego illum rosaque fragrantissima? Numquid vineam mihi plantavi, ut illam eradicerem? vi exire emi vi demolirer?* Quasi dicens (interpretatur D. Hier.) D. Hier. quis me doceret: ut durus sim, & meam via l. 8. illam clementiam, & in prælio, & certamen l. 17. intriculento incedam, & gradus super vineam, l. 4. quam antea ieruani & succendam eam quam meo seferam muro? Iusta habitatione hic est sensus, *Quis me faciet durum aigue crudellem, ut vincam naturam meam?* In Ieremias loquitur Deus, genit de suppliciis populi suo inflictis: *Via tua, & cogitationes mentis tuae fecerunt haec tibi. Ista malitia tua. Loquitur*) (heb. D. Hier.) *ad urbem ierusalem, quod us D. Hier. illis, & cogitationes, quibus opere, & sermone l. 12. peccauit, fecerunt esenitiae omnia, quecentur. Hanc rint. In Ezechiele examinat illa: omni verbâ ad Prophetam: *In medio domus ex aperientis D. Hier. habitas, & ait, pre exasperatione dicti cibis isti amaritudinem, vi si feceris: "medio domus tu uia ad amaritudinem convertenter tu habitat: que l. 4. Deum natura dulcem aigue clementem, usus uorum amaritudine armarum facit, aigue crudellem: alioquin deo legimus: Gessate & videte quoniam unus est Dominus, siue dulcis in Oita aperte illa verba sonuntur ad Prophetam: Ad is cundiam me prouocauit Ephraim per illam amaritudinibus suis. & sanguis ejus super eum. Quid veniet. In est. ve ait l. Hieron. Ephraim D. Hier. amaritudine sua amarum me facit, qui dulci l. 12. ai. sum, unde & sanguis ejus super eum veniet. id l. 12. est, ipse & iusta mortis sue est. In M. chaz ad illa l. 3. verba Ecce egredietur Dominus de loco suo, & descendit. & calcabit xc. Sic uferit D. Hieronymus: Qui mitus es, & benignus, & genitus D. Hier. natura clementissima, vestra causa cogitare par. l. 13. sonam, quam non habet, assumere & calcare. l. 13. o. Sieque ad illum locum Zachei in illa lo. Tim. 3. quendi forma: Egredietur Dominus de loco suo. M. chaz. Idem D. Hieron, id quod nos dicimus de his Zachei egredi casulis. Locus Deique domus est misericordia, clementia, mansuetudine. Nos illam l. 12. peccatis nostris illa extrahimus domo, & comit. Nobis exopte vnicè beoc facere, nos duri sibi. Xcit supplicis, igitur, si tu nemio producis, qui pecca re vellem, ne timocis, quod ex suo sit Deus tuus etenim se condemnatur. Diligenter attingendum quis sanus alius sit, qui contra te virga iustitiam, quicunque cedrae graues deponat querimurias. Perpende, num assu-* coram*